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令和２年 農業産出額及び生産農業所得（近畿） 
  

【統計結果の概要】 

 

１ 農業産出額 

令和２年における近畿の農業産出額は、4,549億円（前年に比べ2.3％減少）となっ

た。各府県の農業産出額は、滋賀県で619億円（同4.3％減少）、京都府が642億円（同

3.6％減少）、大阪府が311億円（同2.8％減少）、兵庫県が1,478億円（同2.1％減少）、

奈良県が395億円（同2.0％減少）、和歌山県が1,104億円（同0.5％減少）となってい

る。 

 

 

 

 

令和３年12月24日公表 

図１ 令和２年農業産出額 

本資料は、近畿農政局ホームページ「統計情報」の次のＵＲＬから御覧いただけます。 
【 https://www.maff.go.jp/kinki/toukei/toukeikikaku/yotei/2021.html#1224 】 

注：割合については、表示単位未満を四捨五入しているため、合計値と内訳の計が一致しない。 
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２ 府県別部門別農業産出額 

 

(1)  滋賀県の農業産出額は619億円となった。部門別にみると、米が353億円（県全体

の57.0％）、野菜が105億円（同17.0％）、肉用牛が64億円（同10.3％）となり、

これら３部門で県全体の84.3％を占めている。 

 

(2) 京都府の農業産出額は642億円となった。部門別にみると、野菜が250億円（府全

体の38.9％）、米が171億円（同26.6％）、鶏が60億円（同9.3％）となり、これら

３部門で府全体の74.9％を占めている。 

 

(3) 大阪府の農業産出額は311億円となった。部門別にみると、野菜が141億円（府全

体の45.3％）、米が65億円（同20.9％）、果実が65億円（同20.9％）となり、これ

ら３部門で府全体の87.1％を占めている。 

 

(4) 兵庫県の農業産出額は1,478億円となった。部門別にみると、米が420億円（県全

体の28.4％）、野菜が349億円（同23.6％）、鶏が287億円（同19.4％）となり、こ

れら３部門で県全体の71.4％を占めている。 

  

(5) 奈良県の農業産出額は395億円となった。部門別にみると、野菜が113億円（県全

体の28.6％）、米が95億円（同24.1％）、果実が75億円(同19.0％）となり、これら

３部門で県全体の71.6％を占めている。 

 

(6) 和歌山県の農業産出額は1,104億円となった。部門別にみると、果実が759億円（県

全体の68.8％）、野菜が141億円（同12.8％）、米が78億円（同7.1％）となり、こ

れら３部門で県全体の88.7％を占めている。 

 

 

図２ 農業産出額及び生産農業所得の推移（近畿） 

 （千億円）
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表 令和２年府県別農業産出額上位10品 

注：順位付けは、秘密保護上統計数値を公表していない都道府県を除いたものであり、原数値（100万円）により判定した。 

産出額
構成

割合

全国

順位
産出額

構成

割合

全国

順位
産出額

構成

割合

全国

順位

億円 ％ 位 億円 ％ 位 億円 ％ 位

農業産出額計 619 100.0 41 農業産出額計 642 100.0 38 農業産出額計 311 100.0 46

1 米 353 57.0 16 米 171 26.6 32 米 65 20.9 43

2 肉 用 牛 64 10.3 27 鶏 卵 45 7.0 26 ぶ ど う 38 12.1 6

3 生 乳 22 3.5 39 生 乳 36 5.6 31 ね ぎ 34 10.8 16

4 大 豆 16 2.5 6 ね ぎ 34 5.2 15 な す 19 6.2 13

5 鶏 卵 10 1.7 43 な す 26 4.1 8 み か ん 15 4.8 19

6 ト マ ト 10 1.6 43 茶（生葉） 26 4.1 4 しゅんぎく 14 4.5 2

7 ね ぎ 9 1.5 34 荒 茶 23 3.5 3 生 乳 12 3.7 44

8 な す 8 1.3 26 ほうれんそう 23 3.5 9 ト マ ト 7 2.3 47

9 き ゅ う り 8 1.3 36 肉 用 牛 15 2.3 38 こ ま つ な 7 2.2 10

10 い ち ご 7 1.2 34 ピ ー マ ン 14 2.2 8
え だ ま め
（未成熟）

6 2.0 15
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産出額

構成

割合

全国

順位

億円 ％ 位 億円 ％ 位 億円 ％ 位

農業産出額計 1,478 100.0 22 農業産出額計 395 100.0 45 農業産出額計 1,104 100.0 29

1 米 420 28.4 13 米 95 24.1 41 み か ん 292 26.5 1

2 鶏 卵 171 11.6 11 か き 58 14.7 2 う め 217 19.6 1

3 肉 用 牛 167 11.3 10 生 乳 29 7.3 35 か き 86 7.8 1

4 生 乳 101 6.8 12 い ち ご 27 6.9 17 米 78 7.1 42

5 た ま ね ぎ 92 6.2 2 ほうれんそう 16 4.2 17 も も 45 4.1 5

6 ブロイラー 86 5.8 9 き く 14 3.6 8 は っ さ く 35 3.2 1

7 レ タ ス 38 2.6 4 な す 12 3.1 18
さやえんどう
（ 未 成 熟 ）

25 2.3 2

8 ト マ ト 28 1.9 23 肉 用 牛 11 2.7 43 ト マ ト 19 1.7 30

9
ひな（他都道
府 県 販 売 ）

25 1.7 4 ね ぎ 9 2.3 36 スターチス 18 1.6 2

10 も や し 21 1.4 4 鶏 卵 9 2.2 44 い ち ご 15 1.4 28

順
位

品 目 品 目 品 目

滋 賀 京 都 大 阪

順
位

品 目 品 目 品 目

兵 庫 奈 良 和 歌 山
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◎ 累年データ 

１ 農業産出額及び生産農業所得の推移（近畿） 

 

◎ 統計結果の主な利活用 

  地方公共団体における農政推進の指標、県民経済計算の資料等に利用 

　　　単位：億円

加工

米 野菜 果実 肉用牛 乳用牛 鶏 農産物

昭和35年 （1960） 1,486 1,226 781 155 118 235 … … … 17 933

　　36　 （1961） 1,626 1,273 715 226 150 328 … … … 16 966

　　37　 （1962） 1,927 1,518 900 275 165 383 … … … 16 1,201

　　38　 （1963） 2,020 1,532 912 304 198 461 … … … 15 1,181

　　39　 （1964） 2,226 1,720 1,035 321 209 480 37 129 262 17 1,287

　　40　 （1965） 2,250 1,662 928 370 213 559 39 140 306 18 1,291

　　41　 （1966） 2,700 2,015 1,190 407 247 653 49 166 358 18 1,605

　　42　 （1967） 3,072 2,285 1,390 479 245 752 53 198 397 16 1,876

　　43　 （1968） 3,155 2,305 1,394 476 257 814 59 221 403 20 1,784

　　44　 （1969） 3,331 2,387 1,399 480 300 901 65 240 443 26 1,876

　　45　 （1970） 3,562 2,576 1,265 676 408 940 68 247 479 31 1,810

　　46　 （1971） 3,450 2,441 1,152 646 415 966 72 258 462 28 1,616

　　47　 （1972） 3,594 2,510 1,264 644 354 1,034 98 276 475 35 1,845

　　48　 （1973） 4,192 2,965 1,510 817 376 1,173 139 303 529 35 2,261

　　49　 （1974） 5,183 3,770 2,044 911 508 1,364 124 344 633 36 2,842

　　50　 （1975） 5,785 4,181 2,301 995 538 1,544 141 400 672 49 3,210

　　51　 （1976） 6,119 4,477 2,337 1,111 668 1,587 147 460 659 45 3,337

　　52　 （1977） 6,409 4,701 2,621 1,073 628 1,655 161 478 689 44 3,218

　　53　 （1978） 6,289 4,640 2,570 1,031 621 1,580 177 491 611 57 3,146

　　54　 （1979） 6,294 4,635 2,437 1,166 591 1,579 187 493 634 68 2,952

　　55　 （1980） 6,232 4,480 2,129 1,310 573 1,682 186 503 728 60 2,531

　　56　 （1981） 6,740 4,979 2,314 1,429 704 1,696 180 484 776 59 2,657

　　57　 （1982） 6,309 4,619 2,221 1,236 647 1,625 188 463 711 58 2,020

　　58　 （1983） 6,671 4,981 2,340 1,443 659 1,622 184 470 696 61 2,262

　　59　 （1984） 7,032 5,349 2,623 1,454 753 1,622 192 470 697 58 2,433

　　60　 （1985） 6,862 5,180 2,522 1,289 857 1,623 203 483 707 56 2,395

　　61　 （1986） 6,739 5,081 2,518 1,295 749 1,597 221 480 703 58 2,175

　　62　 （1987） 6,130 4,711 2,197 1,255 678 1,365 219 470 515 52 1,886

　　63　 （1988） 6,322 4,901 2,127 1,435 741 1,367 236 476 500 52 2,131

資料：農林水産省統計部『生産農業所得統計』（以下、２まで同じ。）。

注：１　昭和35年から令和元年までの近畿の数値は、府県別の公表値を積み上げ算出した値である（以下、２まで同じ）。

　　２　表中の「…」は、事実不詳又は調査を欠くものを示す。

区　　　　分
農業産
出額計

耕種 畜産 生産農
業所得
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１ 農業産出額及び生産農業所得の推移（近畿）（続き） 

 

 

 

 

 

　単位：億円

加工

米 野菜 果実 肉用牛 乳用牛 鶏 農産物

平成元年 （1989） 6,453 4,953 2,041 1,380 952 1,429 257 491 530 68 2,439

　　２　 （1990） 6,667 5,152 1,976 1,544 1,017 1,441 254 464 581 71 2,524

　　３　 （1991） 7,019 5,519 1,980 1,618 1,286 1,420 258 427 598 80 3,170

　　４　 （1992） 6,557 5,220 2,115 1,370 1,099 1,238 235 412 480 97 3,006

　　５　 （1993） 6,582 5,342 2,131 1,561 1,016 1,146 217 393 443 93 3,087

　　６　 （1994） 6,803 5,579 2,415 1,459 1,123 1,115 215 377 438 107 3,155

　　７　 （1995） 6,353 5,160 2,147 1,388 1,033 1,088 212 356 431 106 2,899

　　８　 （1996） 6,307 5,078 2,001 1,317 1,143 1,099 202 364 454 130 2,956

　　９　 （1997） 5,804 4,617 1,774 1,327 924 1,056 200 346 440 131 2,475

　　10　 （1998） 5,670 4,594 1,613 1,404 1,005 982 191 327 400 96 2,451

　　11　 （1999） 5,375 4,265 1,628 1,236 798 995 194 308 427 114 2,257

　　12　 （2000） 5,281 4,208 1,580 1,151 881 977 191 310 418 95 2,106

　　13　 （2001） 5,018 4,041 1,537 1,155 767 911 169 298 381 65 1,936

　　14　 （2002） 5,118 4,076 1,479 1,220 808 971 209 295 399 72 1,909

　　15　 （2003） 5,069 4,107 1,557 1,228 795 881 191 284 346 81 1,935

　　16　 （2004） 4,986 4,013 1,426 1,214 870 887 204 277 341 85 1,798

　　17　 （2005） 4,762 3,788 1,379 1,128 764 899 206 266 362 76 1,597

　　18　 （2006） 4,717 3,772 1,289 1,121 865 881 209 259 356 64 1,589

　　19　 （2007） 4,540 3,598 1,234 1,121 797 878 210 260 357 66 1,504

　　20　 （2008） 4,658 3,691 1,301 1,117 829 901 216 247 382 66 1,524

　　21　 （2009） 4,380 3,456 1,217 1,130 691 865 203 255 364 58 1,330

　　22　 （2010） 4,423 3,491 1,092 1,189 811 878 197 245 385 53 1,468

　　23　 （2011） 4,547 3,623 1,278 1,150 805 865 187 227 397 60 1,501

　　24　 （2012） 4,708 3,793 1,422 1,175 793 850 189 225 382 66 1,622

　　25　 （2013） 4,546 3,616 1,282 1,166 789 877 204 220 402 51 1,643

　　26　 （2014） 4,382 3,413 1,092 1,165 769 924 221 228 418 45 1,543

　　27　 （2015） 4,673 3,594 1,151 1,225 821 1,026 274 235 462 51 1,753

　　28　 （2016） 4,971 3,815 1,222 1,285 918 1,082 297 249 485 74 2,018

　　29　 （2017） 5,030 3,955 1,277 1,244 1,039 1,016 271 244 445 60 2,148

　　30　 （2018） 4,786 3,720 1,281 1,140 944 993 292 233 423 73 1,843

令和元 （2019） 4,654 3,681 1,290 1,086 947 925 268 234 378 47 1,621

　　２　 （2020） 4,549 3,587 1,182 1,099 962 931 266 237 387 31 1,701

注：１　平成13年から野菜にもやしを含めた。

　　２　平成13年から畜産に養蚕を含めた。

区　　　　分
農業産
出額計

耕種 畜産 生産農
業所得
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２ 近畿及び府県の農業産出額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　　　単位：億円

近畿 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山

昭和35年 （1960） 1,486 229 185 231 478 157 206

　　36　 （1961） 1,626 233 200 285 510 166 232

　　37　 （1962） 1,927 283 247 329 591 206 271

　　38　 （1963） 2,020 287 270 329 613 217 304

　　39　 （1964） 2,226 339 292 336 714 237 308

　　40　 （1965） 2,250 345 272 347 697 257 332

　　41　 （1966） 2,700 416 324 391 893 293 383

　　42　 （1967） 3,072 499 377 407 1,059 326 404

　　43　 （1968） 3,155 537 402 436 1,039 338 403

　　44　 （1969） 3,331 538 431 439 1,087 356 480

　　45　 （1970） 3,562 531 449 482 1,142 380 578

　　46　 （1971） 3,450 477 430 423 1,165 373 582

　　47　 （1972） 3,594 551 461 440 1,226 390 526

　　48　 （1973） 4,192 657 536 504 1,462 420 613

　　49　 （1974） 5,183 879 646 579 1,767 529 783

　　50　 （1975） 5,785 943 723 602 2,041 600 876

　　51　 （1976） 6,119 972 756 625 2,099 624 1,043

　　52　 （1977） 6,409 1,059 787 638 2,280 627 1,018

　　53　 （1978） 6,289 1,040 796 603 2,215 629 1,006

　　54　 （1979） 6,294 1,033 812 622 2,227 632 968

　　55　 （1980） 6,232 1,011 757 616 2,224 629 995

　　56　 （1981） 6,740 1,048 817 668 2,380 671 1,156

　　57　 （1982） 6,309 1,009 819 618 2,172 660 1,031

　　58　 （1983） 6,671 1,041 846 633 2,360 685 1,106

　　59　 （1984） 7,032 1,089 875 621 2,521 692 1,234

　　60　 （1985） 6,862 1,067 851 622 2,327 677 1,318

　　61　 （1986） 6,739 1,075 845 601 2,386 641 1,191

　　62　 （1987） 6,130 1,000 791 542 2,081 605 1,111

　　63　 （1988） 6,322 1,004 804 584 2,179 589 1,162

区　　　　分
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２ 近畿及び府県の農業産出額の推移（続き） 

 

 

 

 

 

　　　単位：億円

近畿 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山

平成元年 （1989） 6,453 997 773 579 2,163 590 1,351

　　２　 （1990） 6,667 987 792 615 2,216 588 1,469

　　３　 （1991） 7,019 996 824 635 2,214 613 1,737

　　４　 （1992） 6,557 997 841 540 2,055 591 1,533

　　５　 （1993） 6,582 957 858 541 2,109 624 1,493

　　６　 （1994） 6,803 1,020 866 540 2,176 617 1,584

　　７　 （1995） 6,353 952 801 503 2,030 607 1,460

　　８　 （1996） 6,307 899 801 475 1,961 608 1,563

　　９　 （1997） 5,804 815 787 424 1,856 579 1,343

　　10　 （1998） 5,670 793 765 424 1,783 531 1,374

　　11　 （1999） 5,375 775 768 403 1,736 573 1,120

　　12　 （2000） 5,281 746 741 377 1,676 567 1,174

　　13　 （2001） 5,018 714 719 383 1,636 557 1,009

　　14　 （2002） 5,118 714 755 366 1,662 548 1,073

　　15　 （2003） 5,069 704 752 362 1,649 546 1,056

　　16　 （2004） 4,986 692 739 367 1,515 546 1,127

　　17　 （2005） 4,762 675 733 333 1,501 490 1,030

　　18　 （2006） 4,717 638 710 336 1,462 476 1,095

　　19　 （2007） 4,540 586 703 326 1,431 468 1,026

　　20　 （2008） 4,658 616 705 329 1,478 451 1,079

　　21　 （2009） 4,380 581 681 319 1,459 413 927

　　22　 （2010） 4,423 532 669 328 1,445 424 1,025

　　23　 （2011） 4,547 589 699 341 1,461 444 1,013

　　24　 （2012） 4,708 665 718 344 1,522 437 1,022

　　25　 （2013） 4,546 618 696 331 1,476 432 993

　　26　 （2014） 4,382 554 663 320 1,491 402 952

　　27　 （2015） 4,673 586 719 341 1,608 408 1,011

　　28　 （2016） 4,971 636 740 353 1,690 436 1,116

　　29　 （2017） 5,030 647 737 357 1,634 430 1,225

　　30　 （2018） 4,786 641 704 332 1,544 407 1,158

令和元 （2019） 4,654 647 666 320 1,509 403 1,109

　　２　 （2020） 4,549 619 642 311 1,478 395 1,104

区　　　　分
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【統計表】 

令和２年府県別農業産出額及び生産農業所得 

   

茶

実数 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円

近 畿 (1) 4,549  3,587  1,182  ｘ 1     51     32     1,099  962    160    42     36     

滋 賀 (2) 619    512    353    5      1      18     6      105    6      12     5      4      

京 都 (3) 642    493    171    0     0      6      6      250    19     9      26     26     

大 阪 (4) 311    292    65     0     0     0      4      141    65     13     0      -

兵 庫 (5) 1,478  886    420    1      0      26     9      349    38     36     1      0      

奈 良 (6) 395    335    95     0     0     1      4      113    75     36     5      5     

和歌山 (7) 1,104  1,068  78     ｘ 0      0      2      141    759    53     6      0     

近 畿 (8)  100.0  78.9  26.0 ｘ  0.0  1.1  0.7  24.2  21.1  3.5  0.9  0.8

滋 賀 (9)  100.0  82.7  57.0  0.8  0.2  2.9  1.0  17.0  1.0  1.9  0.8  0.6

京 都 (10)  100.0  76.8  26.6  0.0  0.0  0.9  0.9  38.9  3.0  1.4  4.0  4.0

大 阪 (11)  100.0  93.9  20.9  0.0  0.0  0.0  1.3  45.3  20.9  4.2  0.0 -

兵 庫 (12)  100.0  59.9  28.4  0.1  0.0  1.8  0.6  23.6  2.6  2.4  0.1  0.0

奈 良 (13)  100.0  84.8  24.1  0.0  0.0  0.3  1.0  28.6  19.0  9.1  1.3  1.3

和歌山 (14)  100.0  96.7  7.1 ｘ  0.0  0.0  0.2  12.8  68.8  4.8  0.5  0.0

近 畿 (15) 2.3 △  2.6 △  8.4 △  ｘ 0.0 6.3 23.1 1.2 1.7 6.4 △  22.2 △ 25.0 △ 

滋 賀 (16) 4.3 △  5.0 △  6.6 △  0.0 0.0 0.0 50.0 0.9 △  14.3 △ 7.7 △  16.7 △ 20.0 △ 

京 都 (17) 3.6 △  2.8 △  1.7 △  nc nc 25.0 △ 14.3 △ 0.8 5.0 △  10.0 △ 25.7 △ 25.7 △ 

大 阪 (18) 2.8 △  2.7 △  9.7 △  ｘ nc nc 33.3 3.7 3.0 △  23.5 △ nc nc

兵 庫 (19) 2.1 △  5.7 △  12.5 △ 50.0 △ nc 23.8 28.6 0.3 5.6 10.0 △ 0.0 nc

奈 良 (20) 2.0 △  1.8 △  13.6 △ ｘ nc 0.0 33.3 8.7 2.6 △  5.9 16.7 △ 16.7 △ 

和歌山 (21) 0.5 △  1.3 2.6 ｘ nc nc 0.0 2.1 △  2.6 7.0 △  0.0 nc

注：農業産出額に占める生産農業所得の割合における対前年増減率は、前年とのポイント差である。

工芸

農作物

構成割合(％)

対前年増減率(％)

小計 米 麦類 雑穀 豆類 いも類 野菜 果実 花き
区　分 計

耕 種
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生乳 鶏卵 ブロイラー

億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 ％

ｘ 931    266    237    205    35     387    247    102    6     31      1,701  37.4   (1)

2      106    64     26     22     4      12     10     ｘ - 2       248    40.1   (2)

4     125    15     41     36     8      60     45     10     2      24      222    34.6   (3)

4     19     2      13     12     2      2      1      - - 0       111    35.7   (4)

6      592    167    119    101    17     287    171    86     1      0       527    35.7   (5)

6     55     11     32     29     3      9      9      ｘ 0      4       139    35.2   (6)

ｘ 35     7      6      6      1      17     11     5      4      0       453    41.0   (7)

ｘ  20.5  5.8  5.2  4.5  0.8  8.5  5.4  2.2  0.1  0.7 - - (8)

 0.3  17.1  10.3  4.2  3.6  0.6  1.9  1.6 ｘ -  0.3 - - (9)

 0.6  19.5  2.3  6.4  5.6  1.2  9.3  7.0  1.6  0.3  3.7 - - (10)

 1.3  6.1  0.6  4.2  3.9  0.6  0.6  0.3 - -  0.0 - - (11)

 0.4  40.1  11.3  8.1  6.8  1.2  19.4  11.6  5.8  0.1  0.0 - - (12)

 1.5  13.9  2.8  8.1  7.3  0.8  2.3  2.3 ｘ  0.0  1.0 - - (13)

ｘ  3.2  0.6  0.5  0.5  0.1  1.5  1.0  0.5  0.4  0.0 - - (14)

（注）

ｘ 0.6 0.7 △  1.3 5.1 0.0 2.4 4.2 1.9 △  33.3 △ 32.6 △  5.0 2.6 (15)

100.0 0.9 △  1.6 4.0 4.8 33.3 20.0 △ 28.6 △ ｘ nc 0.0 1.6 2.4 (16)

20.0 △ 0.0 6.3 △  2.5 5.9 11.1 △ 1.7 6.3 △  42.9 0.0 27.3 △  0.0 1.3 (17)

ｘ 0.0 100.0 7.1 △  0.0 0.0 0.0 0.0 nc nc nc 0.9 △  0.7 (18)

14.3 △ 4.0 1.2 △  2.6 6.3 5.6 △  8.7 12.5 6.2 50.0 △ nc 9.6 3.8 (19)

ｘ 1.8 △  0.0 0.0 3.6 0.0 10.0 △ 0.0 ｘ nc 33.3 △  3.0 1.7 (20)

ｘ 28.6 △ 12.5 △ 14.3 △ 0.0 0.0 39.3 △ 0.0 64.3 △ 20.0 △ 0.0 6.1 2.5 (21)

 

加工
農産物

生産

農業
所得

その他

作物
小計 肉用牛 乳用牛 豚 鶏

その他

畜産物

農業産
出額に

占める
生産農

業所得
の割合

畜 産
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管理、補助的経済 農業サー園芸サー

活動を行う事業所 0113野菜作農業のうち、 ビス業 ビス業 0299その他の林業の
　　きのこ類の栽培 うち、山林用苗木業

推計範囲

（自家生産物の加工を含む。）

Ａ-農業、林業

01-農業  02-林業

011耕種農業～012畜産農業

【統計の概要】 

 

１ 統計の目的 
農産物の産出額及び農業が生み出した付加価値額である生産農業所得を推計し、農

業生産の実態を金額で評価することにより明らかにし、農政の企画やその実行のフォ
ローアップに資するための資料を提供することを目的としている。 

 

２ 推計期間 
本統計の推計期間は、令和２年１月から令和２年12月までの１年間である。 
ただし、暦年をまたいで生産される野菜、果実等は年産区分とした。 
また、年産単位の経常補助金については、上記の推計期間を越えて支払われるもの

についても計上した。 

 

３ 推計範囲 

本統計の推計範囲は、農業生産活動により生産される農産物（山林用苗木を含み、

きのこ類の栽培及び蚕種の生産を除く。）及び加工農産物であり、主な品目は６のと

おりである。推計範囲の品目を対応する日本標準産業分類の概念で示すと次の矢印の

範囲となる。 

なお、推計において個別推計の対象とした品目の範囲は、令和元年都道府県別農業

産出額において、都道府県ごとの産出額がおおむね１億円以上であった農産物及び加

工農産物とした。   
 

生産農業所得統計における推計範囲の概念図 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
４ 農業産出額及び生産農業所得推計の概要 

(1) 農業産出額は、都道府県別の品目ごとの生産量に、品目ごとの農家庭先販売価格

（消費税を含む。）を乗じて求めたものである。 

ア 他の都道府県に販売された中間生産物（最終生産物となる農産物の生産のため

に再び投入される農産物をいい、種子や子豚等が該当する。）を農業産出額に計

上する。 

なお、中間生産物の移出入は次のとおり取り扱う。 

(ｱ) 自都道府県で生産され、農業に再投入した中間生産物は、自都道府県の農業

産出額から控除する。 

(ｲ) 他都道府県に販売した中間生産物は、自都道府県の農業産出額に計上する。 

(ｳ) 他都道府県から購入した中間生産物は、自都道府県の農業産出額から控除し

ない。 

イ 牛馬について、成長過程（子牛、育成牛等）の流通段階ごとの育成差益を農業

産出額に計上している。  

(2) 生産農業所得は、農業生産活動によって生み出された付加価値であり、農業産出
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部門別 

生産農業所得 

部門別 

産出額 

額から物的経費を控除し、経常補助金を実額加算して求めたものである。 

 

５ 推計方法 

農業産出額及び生産農業所得は、都道府県を推計単位とし、次の方法により推計し

た。 

(1) 農業産出額は、次式のとおり、品目ごとにアにより把握した生産量に、イにより

把握した価格を乗じて推計し、それらを合計して求めた。 
 

品目別産出額＝品目別生産量×品目別農家庭先販売価格 
 

なお、加工農産物については、加工によって新たに付加された価値（加工農産物

の製品としての産出額からその原料となった農産物の産出額を控除したもの）のみ

を産出額に計上するため、次式により算出した。 
 
加工農産物の産出額＝（加工農産物の製品生産量×加工農産物製品価格）－ 

                （加工農産物の原料数量×加工農産物の原料価格） 

ア 生産量 

農産物及び加工農産物の生産量は、作物統計調査、畜産物流通調査等の生産量

統計を基礎資料としているが、生産量統計のない農産物で地域的に重要な農産物

の数量及び中間生産物の移出入量については、地方公共団体、卸売会社、農業団

体等への情報収集により推定した。 

イ 価格 

地方公共団体や農業協同組合への情報収集を基本とし、各種業務情報や統計情

報も利用して推定した農家庭先販売価格（農業経営体が出荷した時点の消費税を

含む価格）であり、価格情報に諸経費（市場手数料、集出荷団体経費等）が含ま

れている場合には控除した。  

(2) 近畿の農業産出額は、(1)により推計した近畿２府４県の農業産出額を加算した。 

(3) 生産農業所得は、農業産出額から物的経費を控除し、経常補助金を実額加算した

ものであり、具体的には、次式により算出した。 

なお、  部は、農業経営統計調査（営農類型別経営統計）の結果から算出した。 

ア 部門別生産農業所得の推計 

         

 ＝     ×                         

 
 

注： 物的経費には、減価償却費及び間接税を含む一方、雇人費、地代、利子割引料を 
含まない。 
 

イ 生産農業所得の推計 

アで求めた部門別生産農業所得を合計し、経常補助金を加算して求めた。 

(4) 近畿の生産農業所得は、近畿２府４県の生産農業所得を加算した。 

 

 

 

 

 

 

 

農業粗収益（経常補助金を除く。） 

農業粗収益（経常補助金を除く。）－物的経費 
（注） 



 - 12 - 

６ 推計の対象とした農産物の範囲 
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７ 利用上の注意 

(1) 統計数値については、表示単位未満を四捨五入したため、合計値と内訳の計が一

致しない場合がある。 

(2) 表中に用いた記号は次のとおりである。 

「０」 ： 単位に満たないもの（例：0.4 億円→０億円） 

「0.0」： 単位に満たないもの（例：0.04％→0.0％） 

「－」 ： 事実のないもの 

「ｘ」 ： 個人又は法人その他の団体に関する秘密を保護するため、統計数値を

公表しないもの 

「△」 ： 負数又は減少したもの 

「nc」 ： 計算不能 

(3) 秘匿措置について 

本統計は、様々な統計情報等から推計した加工統計であり、本来秘匿措置を講じ

る必要はないが、推計に用いた一次統計において秘匿された数値が本統計の推計値

から類推される可能性がある場合には、当該推計値も「ｘ」表示としている。 

また、情報収集先から秘匿要請があったものについても、同様に「ｘ」表示とす

る秘匿措置を施している。 

なお、全体（計）からの差引きにより、秘匿措置を講じた当該結果が推定できる場

合には、本来秘匿措置を施す必要のない箇所についても「ｘ」表示としている。 

(4) この資料に掲載された数値を他に転載する場合は、「令和２年 農業産出額及び

生産農業所得（近畿）」（近畿農政局）による旨を記載してください。 

 
８ その他 

この資料の詳細な数値は、農林水産省ホームページに掲載（令和４年３月予定）す

るとともに、その後刊行する『近畿農林水産統計年報』への掲載を予定している。 
なお、詳細な数値を農林水産省ホームページに掲載した後の正誤情報は、農林水産省

ホームページでお知らせする。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 14 - 

【ホームページ掲載案内】 

 

○ 近畿の統計調査結果は、近畿農政局ホームページ中の「統計情報」で御覧いただけ
ます。 
【 https://www.maff.go.jp/kinki/toukei/ 】 

 

○ 全国の統計調査結果は、農林水産省ホームページ中の「統計情報」で御覧いただけ
ます。 
【 https://www.maff.go.jp/j/tokei/ 】 
この結果は、分野別分類「農家の所得や生産コスト、農業産出額など」の「生産農

業所得統計」で御覧いただけます。 
【 https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/nougyou_sansyutu/index.html#y2 】 

 

○ 本統計の累年データは、農林水産省ホームページ中の「統計情報」で御覧いただけ
ます。 
【 https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/nougyou_sansyutu/index.html#l 】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問合せ先】 

◎本統計調査結果について 
近畿農政局統計部経営・構造統計課 

電 話：（直通） 075-414-9630  
ＦＡＸ：      075-451-0079 

◎農林水産統計全般について 

近畿農政局統計部統計企画課 
電 話：（直通） 075-414-9620  

ＦＡＸ：（代表） 075-417-2067 

政府統計の総合窓口
 （ｅ-Sｔａｔ）

 https://www.e-stat.go.jp/

スマホでみる農林統計 

近畿の府県別、市町村別の主要農林水産統計データを 
スマートフォンで簡単に閲覧できます。 

近畿農政局ホームページから、PDF ファイルをダウンロードして、 
御利用いただけます。動作には、別途 Adobe Reader が必要です。 

ＵＲＬ：https://www.maff.go.jp/kinki/toukei/toukeikikaku/smapho/PDF/200403.pdf 
 

★ 


